Oficio n° 330 (CN)
Brasília, em 24 de c¬e,,/lde OZ'3

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara os Deputados

Assunto: Rejeição de Veto a Projeto de Lei.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão

conjunta realizada no dia 14 de dezembro de 2023, rejeitou, em parte, o Veto Parcial

aposto ao Projeto de Lei da Câmara n° 6, de 2010 (PL n° 5.883, de 2009, nessa Casa),

convertido na Lei n° 12.256, de 15 de junho de 2010, que "Reestrutura a remuneração dos

cargos de natureza especial, altera a tabela de fatores da Gratificação de Atividade

Legislativa devida aos servidores efetivos da Câmara dos Deputados; revoga o art. 4° da

Resolução n° 28, de 1998, e o art. l da Resolução n° 39, de 2006, ambas da Câmara dos

Deputados; e dá outras providências".
A matéria foi encaminhada, nesta data, à Presidência da República, para os

fins do disposto no § 50 do art. 66 da Constituição Federal.

Atenciosamente,

Senador 1oéi'io Carvalho
Primeiro-Secretáo cm Spnid0J

CAMARA DOS DEPUT/-\POS
Secretari(Et,i d3 J1ES3

RECE O ORtGINAL
Emj_IJL_IlcíL3_àS_dih.

____( _____ ____

-

phfi/plc- 10-0O6 (Veto Parcial n° 13, de 2010, rejeitado.promulgaço

Em

De ordem, à Secretaria-Gera'

da Mesa, para as devidas providências.

*C
D2

34
72

96
77
00

0*Le
xE

di
t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
16

56
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

12
/2

02
3

12
:0

0:
00

.0
00

 -
M

ES
A